
 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
16 декабря 2024 г.                         город Лермонтов                                   № 1076 
                                                   Ставропольского края                             
 
О создании городской комиссии 
по восстановлению прав  
реабилитированных жертв  
политических репрессий  
 
 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 г. 
№ 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Законом 
Ставропольского края от 7 декабря 2004 г. № 100-кз «О мерах социальной 
поддержки жертв политических репрессий», постановлением Правительства 
Ставропольского края от 19 апреля 2006 г. № 51-п «О некоторых вопросах, 
связанных с обеспечением прав реабилитированных лиц на возмещение 
стоимости имущества или выплату денежной компенсации  
за конфискованное, изъятое и вышедшее иным путем из их владения в связи 
с политическими репрессиями имущество», администрация города 
Лермонтова 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
          1. Создать городскую комиссию по восстановлению прав 
реабилитированных жертв  политических репрессий. 
 
 2. Утвердить прилагаемые: 
          2.1. Состав городской комиссии по восстановлению прав 
реабилитированных жертв  политических репрессий (по должностям). 
          2.2. Положение о городской комиссии по восстановлению прав 
реабилитированных жертв  политических репрессий. 
  
          3.     Признать утратившими силу:  
          3.1.  Постановление администрации  города Лермонтова от 19 июня 
2017 г. № 531 «О создании городской комиссии по восстановлению прав 
реабилитированных жертв  политических репрессий».          
          3.2. Постановление администрации  города Лермонтова 08 октября 
2019 г. № 1107 «О внесении изменений в состав  городской комиссии по 
восстановлению прав реабилитированных жертв  политических репрессий, 
утвержденный постановлением администрации  города Лермонтова  



                                                                             2 

от 19 июня 2017 г. № 531 «О создании городской комиссии по 
восстановлению прав реабилитированных жертв  политических репрессий». 
 

 
4.     Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы администрации города Лермонтова  
Карижскую Н.Н. 

 
5.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования  и подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации города 
Лермонтова Ставропольского края». 

 
 
 
Глава города Лермонтова                                                                  Е.Н. Кобзева 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
города Лермонтова 

                                                                           от 16 декабря 2024 г. №  1076 
 
   

СОСТАВ 
городской комиссии по восстановлению прав  

реабилитированных жертв политических репрессий  
(по должностям) 

 
 

Первый заместитель главы администрации города Лермонтова, председатель 
комиссии 
 
Начальник управления труда и социальной защиты населения 
администрации города Лермонтова, заместитель председателя комиссии 
 
Ведущий специалист отдела труда, социально правовых гарантий  
и социальной помощи населению управления труда и социальной защиты 
населения администрации города Лермонтова, секретарь комиссии 
 
Члены комиссии: 
 
Начальник правового отдела  администрации  города  Лермонтова 
 
Начальник архивного отдела администрации города Лермонтова 
 
Начальник управления архитектуры, градостроительства и землепользования 
администрации города Лермонтова 
 
Начальник отдела социальной поддержки граждан администрации города 
Лермонтова 
 
Начальник отдела труда, социально-правовых гарантий и социальной 
помощи населению управления труда и социальной защиты населения 
администрации города Лермонтова  
 
Председатель Лермонтовской городской общественной организации 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил 
и правоохранительных органов (по согласованию) 
 
 

 
 

Первый заместитель главы   
администрации города Лермонтова                                            Н.Н. Карижская 

 



 
 
 
 
 
 
 



 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации  
города Лермонтова 
от 16 декабря 2024 г. № 1076 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных 

жертв политических репрессий 
 

1. Общие положения  
 

 1.1. Городская комиссия по восстановлению прав реабилитированных 
жертв политических репрессий (далее - Комиссия) является 
координационным органом, образованным в целях организации деятельности 
по реализации полномочий органов местного самоуправления в области 
восстановления нарушенных прав реабилитированных жертв политических 
репрессий (далее - реабилитированные лица), предусмотренных Законом 
Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-1  
«О реабилитации жертв политических репрессий», постановлением 
Губернатора Ставропольского края от 30 мая 1997 г. № 340 «Об образовании 
краевой комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв 
политических репрессий», Законом Ставропольского края от 7 декабря  
2004 г. № 100-кз «О мерах социальной поддержки жертв политических 
репрессий», постановлением Правительства Ставропольского края  
от 4 декабря 2006 г. № 150-п «О документах, подтверждающих право на 
меры социальной поддержки, установленные Законом Ставропольского края 
«О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий». 
 
 1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Ставропольского края, нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления, а также настоящим Положением. 

 
2. Задачи и функции комиссии  

 
 2.1. Основными задачами комиссии являются: 
 рассмотрение заявлений реабилитированных лиц о выплате 
единовременной денежной компенсации, предоставлении мер социальной 
поддержки, восстановлении имущественных и других прав, утраченных ими 
в связи с политическими репрессиями; 
 оказание помощи реабилитированным лицам в розыске и оформлении 
необходимых документов и материалов, направление запросов  
в правоохранительные органы, в архивные учреждения и другие организации 
о предоставлении документов и материалов, проведение проверок и 
установление фактов, имеющих значение для решения вопросов по 
восстановлению прав реабилитированных лиц. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10105390/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27104447/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27113105/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0


                            

 

                                                                            2 
 
 2.2. К функциям Комиссии относится: 
 вынесение заключений о праве на денежную компенсацию,  
о предоставлении мер социальной поддержки и возмещении вреда 
реабилитированным на основании собранных и представленных документов 
и материалов, выдача свидетельств о праве на льготы на основании 
документов о реабилитации, направление материалов с заключением о праве 
на получение денежной компенсации в  управление труда и социальной 
защиты населения администрации города Лермонтова; 
 разъяснение реабилитированным лицам их прав и порядок получения 
денежной компенсации, полагающихся им мер социальной поддержки; 
  ведение учета выплат денежных компенсаций и возмещения 
материального ущерба реабилитированным лицам на основе данных, 
полученных из соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты; 
 проведение совместно с общественными организациями обследований 
материально-бытовых условий жизни лиц, пострадавших от репрессий, и  
принятие мер по оказанию им необходимой помощи. 
 

3. Полномочия  комиссии 
 

 3.1. Полномочия комиссии: 
 координация деятельности органов местного самоуправления города 
Лермонтова в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки 
реабилитированным лицам; 
 внесение в установленном порядке предложений по 
совершенствованию нормативно-правовых актов по вопросам социальной 
поддержки реабилитированных лиц. 
 

4. Организация деятельности Комиссии 
 
 4.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя 
председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии. 
 
 4.2. Председатель Комиссии: 
 руководит деятельностью Комиссии, ведет заседания Комиссии; 
 утверждает дату, время, место проведения, повестку дня заседания 
Комиссии; 
 подписывает от имени Комиссии все документы, связанные с ее 
деятельностью. 
 
 4.3. В случае отсутствия председателя Комиссии обязанности и 
полномочия председателя Комиссии исполняет заместитель председателя 
Комиссии. 
 
 4.4. Секретарь комиссии: 
 осуществляет подготовку документов, необходимых для заседания 
Комиссии; 



                            

 

                                                                            3 
 
 осуществляет информирование телефонограммой и (или) иным 
способом членов Комиссии о повестке дня, времени, месте, дате проведения 
очередного заседания Комиссии не позднее чем за три дня до проведения 
заседания Комиссии; 
 ведет протокол заседания Комиссии; 
 выполняет иные организационные функции, необходимые для 
обеспечения деятельности Комиссии. 
 
 4.5. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении 
рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов. 
 Члены Комиссии могут вносить предложения по повестке заседания 
Комиссии, по порядку обсуждения вопросов, участвовать в подготовке 
материалов, а также проектов ее решений, выступать на заседаниях 
Комиссии. 
 В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании, он 
обязан известить об этом председателя Комиссии не позднее, чем за три 
рабочих дня до заседания Комиссии, а также имеет право представить свое 
мнение по рассматриваемым на заседании Комиссии вопросам в письменной 
форме. 
 
 4.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует более половины членов Комиссии. 
 
 4.7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии с учетом представленных в 
письменной форме мнений членов Комиссии, отсутствующих на заседании. 
В случае равенства голосов, голос председательствующего считается 
решающим. 
 
 4.8. В зависимости от рассматриваемых вопросов, по решению 
председателя Комиссии к участию в заседаниях Комиссии могут 
привлекаться иные лица, к ведению которых относятся рассматриваемые на 
заседании Комиссии вопросы. 
 
 4.9. Решение Комиссии в течение семи рабочих дней оформляется 
протоколом, который подписывается председательствующим на заседании 
Комиссии и секретарем Комиссии. 
 
 4.10. Решения Комиссии могут быть обжалованы в судебном порядке. 
 
 4.11. Организационно-техническое и информационное обеспечение 
работы Комиссии осуществляет управление труда и социальной защиты 
населения администрации города Лермонтова. 
 
 
 
Первый заместитель главы  
администрации города Н.Н. Карижская 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70885220/4022


                            

 

                                                                            4 
 
 


	3. Полномочия  комиссии

